Atos
ATO Nº 19, DE 2006

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto nos artigos 4º e 6º da Resolução nº 845, de 15 de

dezembro de 2005, nomeia integrantes para o Fórum

Legislativo Suprapartidário em Defesa do Sistema Único de

Saúde e da Seguridade Social, além daqueles nomeados no

Ato nº 17, de 24 de abril de 2006:

Pela Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo:

Deputados

ANTONIO MENTOR

ARNALDO JARDIM

BETH SAHÃO

CARLINHOS ALMEIDA

DONISETE BRAGA

ENIO TATTO

FAUSTO FIGUEIRA

JOSÉ BITTENCOURT

JOSÉ CALDINI CRESPO

JOSÉ ZICO PRADO

MARIA LUCIA AMARY

MARIA LUCIA PRANDI

MARIO REALI

NIVALDO SANTANA

PALMIRO MENNUCCI

PEDRO TOBIAS

RAFAEL SILVA

ROMEU TUMA

VANDERLEI SIRAQUE

VICENTE CÂNDIDO

WALDIR AGNELLO

ZUZA ABDUL MASSIH

Pelo Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região CRP-06

Sra. MARIA ERMÍNIA CILIBERTI

Pelo Sindicato dos Médicos de São Paulo

Sr. ANTONIO CARLOS DA CRUZ JÚNIOR

Pela Associação de Moradores do Conjunto Residencial

Palmares

Sr. OMAR BRAGA MENDONÇA

Pela União dos Movimentos Populares de Saúde

Sr. LUIZ JOSÉ DE SOUZA

Pela Rede de Comunicadores pela Saúde: Cátedra UNES-

CO de Comunicação

Sr. SÉRGIO GOMES

Pela União do Movimento de Saúde da Capela do Socorro

Sra. FRANCISCA ANDRADE QUINTEROS

Pela Ação da Cidadania São Paulo

Sr. TARCÍSIO FARIA

Gabinete da Presidência em 04 de maio de 2006

a) RODRIGO GARCIA - Presidente

Pauta
5 DE MAIO DE 2006
59ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o ítem 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 242, de 2006, de autoria do deputado

Renato Simões. Autoriza o Poder Executivo a realizar um
Censo das pessoas com deficiência.

2 - Projeto de lei nº 243, de 2006, de autoria do deputado
Sebastião Almeida. Institui a “Semana da Água” e o “Prêmio
de Conservação e Reuso de Água”.

3 - Projeto de lei nº 244, de 2006, de autoria do deputado
Caldini Crespo. Institui desconto no Imposto sobre a Proprie-
dade de Veículos Automotores - IPVA para contribuintes que
não tenham incorrido em infrações de trânsito.

4 - Projeto de lei nº 245, de 2006, de autoria do deputado
Renato Simões. Garante o direito de acesso, aos brasileiros
naturalizados e estrangeiros aos cargos e empregos públicos
da Administração Pública Estadual Direta e Indireta.

5 - Projeto de lei nº 246, de 2006, de autoria do deputado
Afanasio Jazadji. Dá a denominação de “Estação Santos
Jabaquara” à Estação Jabaquara da Linha 1 (Azul) do Metrô,
na Capital.

6 - Projeto de lei nº 247, de 2006, de autoria do deputado
Eli Corrêa Filho. Dá a denominação de “Saad Abdalla Gattaz”
ao viaduto localizado no Km 473 da Rodovia Feliciano Sales
Cunha - SP 310, no trevo principal do Município de Monte
Aprazível.

2ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 15, de 2006, de autoria do

deputado Fausto Figueira. Cria a “Frente Parlamentar em
HIV/AIDS e Hepatites”.

2 - Projeto de lei nº 237, de 2006, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Declara de utilidade pública a “Guarda Mirim
de Conchal”, naquele Município.

3 - Projeto de lei nº 238, de 2006, de autoria do deputado
Milton Vieira. Proíbe os fornecedores de informar aos consumi-
dores preços de produtos e serviços unicamente na modalida-
de de parcelas mensais, omitindo o valor total do bem.

4 - Projeto de lei nº 239, de 2006, de autoria do deputado
Giba Marson. Cria o Programa “Agentes Ambientais
Voluntários - AAV”.

5 - Projeto de lei nº 240, de 2006, de autoria do deputado
Edson Gomes. Declara de utilidade pública a “Associação
Beneficente e Cultural São Jerônimo”, em Campinas.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 230, de 2006, de autoria do deputado

Palmiro Mennucci. Autoriza as Escolas Públicas Estaduais a
receberem doações de pessoas físicas e jurídicas.

2 - Projeto de lei nº 231, de 2006, de autoria do deputado
Sebastião Arcanjo. Inclui no calendário turístico do Estado o
“Arraial Julino do Jongo Dito Ribeiro”, em Campinas.

3 - Projeto de lei nº 232, de 2006, de autoria do deputado
Luis Carlos Gondim. Dá a denominação de “Engenheiro Pedro
Ricardo Frissina Blassioli” à Rodovia SP - 43, em Mogi das
Cruzes.

4 - Projeto de lei nº 233, de 2006, de autoria do deputado
Roberto Engler. Dá a denominação de “Engenheiro José
Reginaldo de Figueiredo - Naná” ao dispositivo de retorno,
localizado no km 390 da SP - 334, Rodovia Cândido Portinari,
em Franca.

5 - Projeto de lei nº 234, de 2006, de autoria do deputado
Carlos Neder. Estabelece diretrizes para a Política Estadual de
Saúde Bucal.

6 - Projeto de lei nº 235, de 2006, de autoria do deputado
Edson Aparecido. Dá a denominação de “ Profa. Terezinha
Monteiro dos Santos” à Escola Técnica Estadual de Taquarituba,
unidade integrante do Centro Estadual de Educação Tecnológica
“Paula Souza” CEETEPS, naquele Município.

7 - Projeto de lei nº 236, de 2006, de autoria do deputado
José Bittencourt. Declara de utilidade pública a “Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Morro Agudo”, naquele
Município.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 28, de 2006, de autoria

dos deputados Fausto Figueira e Mário Reali. Altera a redação
da Lei Complementar nº 815, de 1996, que reorganiza a
Região Metropolitana da Baixada Santista e seu Conselho de
Desenvolvimento.

2 - Projeto de lei Complementar nº 29, de 2006, de autoria
do deputado Carlos Neder. Dá nova redação ao artigo 44 e ao
artigo 63 da Lei Complementar nº 207, de 1979, que dispõem
sobre a Lei Orgânica da Polícia do Estado.

3 - Projeto de lei nº 224, de 2006, de autoria do deputado
Cândido Vaccarezza e outros. Revoga as leis que especifica,
compreendidas entre os anos de 1947 a 1952.

4 - Projeto de lei nº 226, de 2006, de autoria do deputado
Sebastião Almeida. Proíbe a aquisição de veículos de proce-
dência estrangeira pelo Estado.

5 - Projeto de lei nº 227, de 2006, de autoria do deputado
Sebastião Almeida. Cria o Programa Estadual de Conservação
e Uso Racional da Água nas Edificações Públicas e Privadas,
simbolizado pela sigla PURAE.

6 - Projeto de lei nº 228, de 2006, de autoria do deputado
Romeu Tuma. Estabelece normas para a contratação de servi-
ços de segurança privada, por empresas sediadas e estabeleci-
das no âmbito do Estado.

7 - Projeto de lei nº 229, de 2006, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Declara de utilidade pública a “Associação do
Educandário Allan Kardec”, na Capital.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 221, de 2006, de autoria do deputado

Ubiratan Guimarães. Cria prisão especial para servidores públi-
cos do Sistema Penitenciário.

2 - Projeto de lei nº 222, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Obriga a Secretaria de Estado da Educação
a incentivar a instrução e a educação escoteira nas escolas
públicas Estaduais.

3 - Projeto de lei nº 223, de 2006, de autoria da deputada
Célia Leão. Institui normas voltadas à Responsabilidade Social
na Gestão Pública do Estado.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 5/5/06

1  - RICARDO CASTILHO

2  - BETH SAHÃO

3  - RENATO SIMÕES

4  - JOSÉ DILSON

5  - JOSÉ ZICO PRADO

6  - GERALDO VINHOLI

7  - VALDOMIRO LOPES

8  - ENIO TATTO

9  - MILTON VIEIRA

10 - EDSON FERRARINI

11 - NIVALDO SANTANA

12 - PEDRO TOBIAS

13 - UBIRATAN GUIMARÃES

14 - MARIA LÚCIA PRANDI

15 - HAVANIR NIMTZ

16 - CARLINHOS ALMEIDA

17 - GIBA MARSON

18 - PALMIRO MENNUCCI

19 - CONTE LOPES

20 - MÁRIO REALI

21 - AFONSO LOBATO

22 - ROBERTO MORAIS

23 - VANDERLEI SIRAQUE

24 - VICENTE CÂNDIDO

25 - JONAS DONIZETTE

26 - SEBASTIÃO ARCANJO

27 - DUARTE NOGUEIRA

28 - ROBERTO FELÍCIO

29 - FAUSTO  FIGUEIRA

30 - SEBASTIÃO BATISTA MACHADO

31 - WALDIR AGNELLO

32 - RICARDO TRIPOLI

33 - SOUZA  SANTOS

34 - JOSÉ  BITTENCOURT

35 - ARNALDO JARDIM

36 - ROMEU TUMA

37 - HAMILTON PEREIRA

38 - SEBASTIÃO ALMEIDA

39 - RAFAEL SILVA

40 - ANTONIO SALIM CURIATI

41 - MARCELO BUENO

42 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI

43 - ROSMARY CORRÊA

44 - ALDO DEMARCHI

45 - EDSON GOMES

46 - PAULO SERGIO

47 - GERALDO LOPES

48 - ROBERTO ENGLER

49 - AFANASIO JAZADJI

50 - SIMÃO PEDRO

51 - LUIS CARLOS GONDIM

52 - ANA MARTINS

Diário Oficial Poder Legislativo sexta-feira, 5 de maio de 200610 – São Paulo, 116 (83)

Sumário
Este caderno, com 28 páginas, contém as publicações da Assembléia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

Diretor-Presidente Hubert Alquéres
Diretor Vice-Presidente Luiz Carlos Frigerio

Diretor Industrial Teiji Tomioka
Diretora Financeira e Administrativa Nodette Mameri Peano

Chefe do Núcleo de Redação Almyr Gajardoni (MTB. 6.167)

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER LEGISLATIVO
redacao@imprensaoficial.com.br

M
at

ri
z

Fi
li

ai
s

Capital

• Poupatempo Sé t 11-2108.0120  f 11-2108.0119
Praça do Carmo s/n

Interior

• Poupatempo Campinas t 19-2104-1167/2104-1168
Shopping f 19-2104-1169

Rua Jacy Teixeira de Camargo 940
Jd. do Lago

• Poupatempo t 16-3019 6049/3019 6050
Novo Shopping Center f 16 3019 6051
Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

Imprensa Oficial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 6099.9800   f 6692.3503

www.imprensaoficial.com.br

imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

ATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
PAUTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

5 DE MAIO DE 2006 - 59ª SESSÃO ORDINÁRIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
ORADORES INSCRITOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
EXPEDIENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4 DE MAIO DE 2006 - 58ª SESSÃO ORDINÁRIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
OFÍCIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
MENSAGENS DO GOVERNADOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
EMENDAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
REQUERIMENTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
PARECERES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
PROJETOS DE RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
PROJETOS DE LEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

COMISSÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
COMUNICADOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
TERMO DE COMPARECIMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
ATAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

PRONUNCIAMENTOS DE SESSÕES ANTERIORES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
ATOS ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
TRIBUNAL DE CONTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

PRESIDÊNCIA - PROCESSOS DISTRIBUÍDOS -02/05 A 03/05 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

PRESIDÊNCIA - PROCESSOS DISTRIBUÍDOS -25/04 A 03/05 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
COMUNICADO SDG Nº16/2006  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
DESPACHOS DO PRESIDENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
COMUNICADO DO CARTÓRIO DO CONSELHEIRO EDGARD CAMARGO RODRIGUES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR FULVIO JULIÃO BIAZZI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
DESPACHO PROFERIDO PELO SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO SÉRGIO CIQUERA ROSSI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
ACÓRDÃOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
ACÓRDÃOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
ACÓRDÃOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
PARECERES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR FULVIO JULIÃO BIAZZI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
COMUNICADO DO CARTÓRIO DO CONSELHEIRO ANTÔNIO ROQUE CITADINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
EDITAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
INSTRUÇÃO POR UR-2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
ATOS ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28